
Peny6nnxa Cenepna Maxe4ounia
APXABHA H3EOPHA KOMI{CI,IJA

Bps ocHoaa Ha qreH 31 crae 2 ro,txa 2 t,t ,{neHoerre

12, 15,57, 58, 60, 61, 64, 65, 66 r 67 og l/s6opHror

3aKoHLlK (,,Cnyx6eu BecHilK Ha Peny6nrara Ceeepna

MaxeAonr,rja", 6p. 40/06,136/08,148/08,155/08,163/08,

44111, 51111, 54111, 142112, 31113, 34113, 14114, 30114,

196/'15, 35/16, 97116, 99/'16, 136/16, 142116,

67 117,125117,35/18, 99/18,140/18, 208118, 27 119, 98/19 r
42120 ) il qreH 58 craa 1 n 7 oA lenoeHilKor Ha

flpxaanara ns6opHa xourcrja 6p,01-277211 goueceu Ha

30J22022 roAfiHa, fipxaaHara r,rs6opHa ronarcrja Ha

cegHilLlara oApxaHa na 14.02.2024 ropnaa AoHece:

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSIONT SHTETEROR I ZGIEDHJEVE

Nd bazd te nenit 31 paragrafi (2) pika 2 dhe neneve

12,15,57,58, 60, 61,64,65,66 dhe 67 td Kodit Zgjedhor

("Gazeta Zyrlare e Republik6s sd Maqedonisd se Veriut",

numer 40/06,136/08,148/08,155/08,163/08, 44111, 51111,

54111, 142112, 31113,34113, 14114, 30114, 196/15, 35/16,

97116, 99/16, 136/16, 142116, 67117,125117,35/18,

99/18,140/18,208118,27119,98/19 dhe 42120 ) dhe nenit

58 paragrafi (1) dhe (7) te Rregullores sd Komisionit

Shteteror td Zgjedhjeve numer 01-277211 te miratuar md

30.12.2022, Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve, n6 mbledhjen

e mbajtur nd 14.02.2024 miratoi:

YNATCTBO
3A HAI{HHOT h NOCTANKATA 3A NOIHECYBAIbE,

nPIEM h norBPAvBAtbE HA KAHA]4AATCKHTE

nHcTl4 3A [3EOP14 3A nPATEHHqI4 BO

COEPAH I4ETO HA PENYETI 14KA CEBEPHA
MAKEIOHr4JA

UDHEZITVI
pEn uEnynEu oHE PROCEDUREU C PNNASHTRIMIT,

PRANIMIT DHE VERTETIMIT TE LISTAVE TE

KANDIDATEVE PER ZGJEDHJET PER DEPUTETE NE

KUVENDIN E REPUBLITES SE MAQEDONISE SE

VERIUT

r. onuT[ oEPEflEr4

Arror sa pacniluJyBabe ua us6oprre ro floHecyBa
npercegarelror Ha Co6paHr,tero r co Hero ce

onpeAeflyBa AeHor 0A Kora noqHyBaaT Aa TeqaT

poKoBr,lTe 3a rcBpuyBabe Ha na6opHrre gejcrerja
u AeHor Ha o4pxyBabe Ha rs6oprre. OA AeHor Ha

pacnhuyBabe Ha ra6opr,tre [o AeHor Ha

ogpxyBaFbero Ha rs6oprre He Moxe Aa noM[He

noee(e o4 90 geHa, Hrry noManxy og 70 4eua.

2, 71a6oprre 3a npareHhLlm ce oApxyBaar ceroja
qerBpra roAilHa Bo nocneAHrre 90 AeHa oA

MaHflaToT Ha npeTxoAHr4oT npaTeHilqKu cocTaB ilnil
Bo poK oA 60 Aena oA AeHor Ha pacnyurabero Ha

Co6paHrero.

3. KangrlAar 3a npareHrK Moxe Aa 6nge gpxaejaunx

ra Peny6nrra CeeepHa MaregoHnja, aro:

HanonHrfl 18 rogr,ttr xilBor t/t

IMa AenoBHa cnoco6Hocr,

4. Kangltgar 3a npareHilK, He Moxe ga 6r,rge nr,rqe

!. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Aktin pdr shpalljen e zgjedhjeve e miraton kryetari i

Kuvendit dhe me td pdrcaktohet dita kur fillojnd td
rrjedhin afatet pdr kryerjen e veprimeve zgjedhore

dhe dita e mbajtjes s6 zgjedhjeve. Nga dita e
shpalljes sd zgjedhjeve deri md dit6n e mbajtjes sd

zgjedhjeve nuk guxon td kalojnd md tepdr se 90

dite, as md pak se 70 dit6.

2. Zgjedhjet pdr deputetd mbahen qdo katdr vite n6

90 ditdt e fundit t6 mandatit t6 p6rb6rjes paraprake
parlamentare ose ne afat prej 60 ditdsh nga dita e
shpdrndarjes sd Kuvendit.

3. Kandidat pdr deputet mund td jet6 shtetas
Republikds sd Maqedonisd se Veriut, nese:

ka mbushur moshen 18 vjege

ka aftdsiveprimi.

4. Kandidat pdr deputete, nuk mund td jete person i

cili:

t
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Peny6aNxa Cenepna Maxe4oxxia
APXABHA I,I3EOPHA KOMIICI{IA

e ocyAeHo c0 npaBoo4flHa cyncKa oflnyKa Ha

6eaycnoana Ka3Ha 3arBop HaA uecr MeceLU,
qr4e r3ApxyBalbe ce yuTe He e 3anoqHaTo Ll

ce Haora Ha il3ApxyBaFbe Ka3Ha 3arBop 3a

cTopeHo Kp14Br4r.tH0 Aefl 0.

5. ['lpegnararuero Ha KaHAhAaril 3a rs6op Ha

npareHuqh ce Bpurr4 c0 noAHecyBabe Ha flilcTa Ha

KaH4il[aril 3a npareHilLlr. KaH4r4ar 3a npareHrK
Moxe Aa 6rge npegnoxeH caMo Bo eAHa nrcra.

7. liognocrrenor Ha fl[cra Moxe Aa noAHece caMo

eAHa nrcra Ha KaHAilAaril 3a npareHrqr. fipr
cnpoBe4yBabero Ha napnaMeHrapHfire rs6opr,
noAHocl,lTelrrre Ha nvcrvl eo rs6opurre eAilHilqil
Bo Kor4 najuanxy 20% op rpaiaunre a6opyaaar
cnpx6eH jasrar paanrqeH oA MaKeAoHcKr4or jasrx,

noAHecyBabeTo Ha nilcTNTe Ha KaHAr4AaTr Moxe

Aa ce Bpur4 noxpaj Ha MaKeAoHcKr4 jaamr vl

HeroBoro Kllp[ncKo nrcMo r ua jasrror r nrcMoro
uJTo ro ynorpe6yeaar rpafaHrre Bo raa eA!4Ht4qa

Ha n0KanHa caMoynpaBa.

1 1. Bo roanuqrjara roja yuecreyea Ha na6opilTe Moxe

Aa yqecTByBaaT caMo perHcTpl,lpaHil nonfiTilqKlr

napTLl14,

13.,Qoroeopor 3a Koanilqrpabe He Moxe Aa ro

cKnyqar rpafaHcrr opraHil3aLlrrn r,t QoH4aqvtvl vl

xoanrqrjara He Moxe Aa Kopr4cn4 ilMe u crnlt6on

ua rpafaHcra opraHrcaLluja wnu Qougaqrja.

15.,Qoroaopor 3a KoanilLlrpabe ro cKnyqyBaar

npeTcTaBHLfl-{hTe Ha non[TLlLtKr4Te napTltkt K0kt

HacranyBaar 3aeAHo n roj ro coApxLl tlMero Ha

xoanrqrjara, cru6onor r ra6opHara/re
egunu4alu Bo roja HacranyBaar 3aeAHo vl

qenocHhTe Ha3ilBLl Ha nonrTrqKrTe napTil14

cornacHo peuenujara 3a perrcrpaqrja Ha

non[TilqKa napruja.

17. Iluqara Ha KaHArAaril ja nornruyBa nilqHo

oBnacTeH npeTcTaBHNK Ha nonHocr4TenoT Ha

Republika e Maqedonis6 sd Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

dshtd gjykuar me vendim gjyqdsor te formds
se prerd me burg pa kusht mbi gjashtd muaj,

ddnim i cili ende nuk ka filluar dhe

dshtd nd vuajtje td ddnimit me burg pdr veper
penale td kryer.

6. Propozimi i kandidatdve per zgjedhje td deputetdve

bdhet me parashtrim t6 listds sd kandidatdve per

deputetd. Nje kandidat pdr deputet mund td
propozohet vet6m n6 njd list6.

8. Parashtruesi i listds mund te parashtrojd vetdm njd

listd t6 kandidatdve pdr deputetd. Gjatd zbatimit t6

zgjedhjeve parlamentare, parashtruesit e listave nd

njdsitd zgjedhore nd td cilat sd paku 200/o e
qytetardve flasin gjuhd zyrtare ndryshe prej gjuhds

maqedonase, parashtrimin e listave mund ta bdjnd
edhe ne gjuhdn qd e flasin dhe alfabetin e saj

krahas gjuh6s maqedonase dhe alfabetin e saj

cirilik nd atd njdsi tti veteqeverisjes lokale.

10. Td drejtd p6r td parashtruar listd td kandidatdve pdr

deputetd kand partitd politike td regjistruara si t6
pavarura, koalicione, sidhe grup i zgjedhdsve.

12, Nd koalicionin qd merr pjesd nd zgjedhjet mund td

marrin pjesd vetdm parti politike td regjistruara.

14. Marrdveshje p6r koalicion nuk mund td lidhin

organizata qytetare dhe fondacione dhe koalicioni
nuk mund t6 pdrdor emdr dhe simbol td ndonjd
organizate qytetare ose fondacioni.

16. Marrdveshje pdr koalicion lidhin pdrfaqesuesit e
partive politike td cil6t marrin pjesd bashkdrisht dhe
ajo e mban emrin e koalicionit, simbolin dhe njdsi-
n6/td zgjedhore ku ato veprojnd sd bashku dhe
emrat e plotd td partive politike n6 pajtim me

aktvendimet pdr regjistrimin e partisd politike.

18. Listdn e kandidatdve e nenshkruan personalisht njd
pdrfaqesues i autorizuar i parashtruesit td list6s.
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9. l1paao 4a noAHecar nncra Ha KaHAilAarr 3a

npaTeHilL+,1 ilMaaT peil/cTprpaHrTe nonilTilqKr4

naprrl14 cauoctojHo, KoanilLlr4r4, KaKo r rpyna
rs6rpavr.



) Peny6anxa Cerepna Mare4onNia
APXABHA U3EO PHA KOMI,ICI,IJA

19. Hagraeor Ha nrcrara ce o3HaqyBa cnopeA ilMero

Ha noAHocl4TenoT Ha flilcTaTa.

21. Aro noAHochren Ha rt4crara Ha KaHEl4Aar[ e rpyna

[36ilpaqil, Ha3rBor Ha flilcrara ce o3HaqyBa c0

"rpyna ra6rpavr" L1 co ilMero I npe3ilMero Ha

KAHAilEATOT.

23. flpxaaHara rae6opua xourcnja ro yrBpgyBa

cy6jexruarreror Ha noAHochrenor Ha nilcrara Ha

KaHgilAarn sa ra6op Ha npareHfiqil Bp3 ocHoBa Ha

A0r0B0p Ha noIfiTklL1KNTe napTLll4 Koil HaCTanyBaaT

KaKo Koanfi qvtja aa ra6oprre,

noAHocl4TEn HA nHCTA HA KAHfl4AATl4 3A
nPATEHl4qh rPvnA rcE[PAq[ co

coEPAH14 nOTnLlCtl

Kora noAHoct4Ten Ha nilcra Ha KaHA[Aaril 3a

npareHrqil e rpyna rs6npavm, norpe6Ho e Aa ce

co6epar najr',ranry 1.000 nornilclt oA 3an[uaHilTe

nsl,z,pauu Bo t43Bogor na Vle6wpaqKrtor cnilcoK Ha

na6opHara e4uHtlLla o6paseq 6p.2 nponruaH oA

fipxaaHara r,re6opHa xon,lncrja.

3. HaqhHor fi nocranKara 3a co6rparue nornrch ce

ypegyBaar co [lpaernHrxor sa perynilpabe Ha

nocranKara aa co6raparue nornt4ct4 il HaqrHor Ha

onpe.qenyBaFbe Ha HoTap[Te,

5. Kora noAHocrrer Ha nilcra Ha KaHA[Aaril 3a

npareHilLlt4 e rpyna ms6rpavr og rs6opHr,tre egilHuqr

3a rflacabe Bo crpaHcrBo norpe6Ho e Aa ce co6epar

uajrvranxy 1.000 nornrcr oA 3anruaHmre us6rpavn ao

r43Bogor o4 [/s6NpaqKror cnrcoK 3a rre rs6opun

egrHr4r-14 npeg cnyx6eHhre nrqa Ha [K[l ogHocHo

KoH3ynapHtlre KaHllenaprkl Ha o6paseq 6p.2rc

nponiluaH og lpxaeHara rs6opHa rourcrja.

7. HaqtaHor il nocranKara 3a co6npaue nornilch Bo

IKfl/KK ce ypeAyBaar co noce6Ho Ynarcrao.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

20. Em6rtimi i listds shenohet sipas emrit td

parashtruesit t6 listds,

22. Ndse parashtrues i listds dshtd njd grup i

zgjedh6sve, emdrtimi i listds shenohet si "grup i

zgjedhdsve" dhe me emrin dhe mbiemrin e

kandidatit.

24, Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve e percakton

subjektivitetin e parashtruesit td list6s sd

kandidatdve pdr zgjedhjeve te deputeteve nd bazd

te marreveshjes s6 partive politike q6 veprojnd si

koalicion nd zgjedhjet.

!il. PARASHTRUES I LISTES SE KANDIDATEVE

PER DEPUTETE GRUP I ZGJEDHESVE DHE

NENSHKRIME TE MBLEDHURA

2. Kur parashtrues i listds s6 kandidatdve pdr deputetd

6shtd grup i zgjedhdsve, nevojitet td mblidhen se paku

1.000 ndnshkrime nga votuesit e regjistruar nd

ekstraktin e List6s zgjedhore td njdsisd zgjedhore,

formulari numer 2 i pdrcaktuar nga Komisioni Shtetdror

iZgjedhjeve.

4. Mdnyra dhe procedura pdr mbledhjen e nenshkrimeve

pdrcaktohen me Rregulloren pdr rregullim ta
procedures pdr mbledhje td ndnshkrimeve dhe

mdnyrds se percaktimit t6 noterdve.

6. Kur parashtrues i listds sd kandidateve p6r deputet6

6sht6 ndonjd grup i zgjedhdsve nga njdsitd zgjedhore

pdr votim jashtd shtetit, nevojitet td mblidhen sd paku

1.000 vota nga zgjedhdsit e regjistruar ne ekstraktin e

Listds zgjedhore p6r ato nj6si zgjedhore prane

personave zyrtard te PDK-sd pdrkatdsisht zpaue
konsullore ne formularin numer 2gs td percaktuar nga

Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve.

8. M6nyra dhe procedura e mbledhjes sd nenshkrimeve

nd PDI(ZK rregullohen me Udh6zim td veqant6.

3
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Peny6anxa Cerepna Maxe4onnia
APXABHA I,I3EOPHA KOMIICHJA

coAPxr4HA HA nICTATA 1UTO CE

noEHECyBA

llogHecenara nvlcra Ha KaHAilAaril 3a npareHrLl]4

coApxr4:
- 6poj ua ue6opua eAilHt4Lla,

- Ha3ilB Ha rlilCTara,

- ilMe Ha nogHoctlTeflor Ha nilcra r cnnl6onor (aro

ro Nua),

- r4Me I npe3ilMe Ha HocfiTenor Ha rficTara,
- r4Me fi npe3ilMe na ceroj KaHAhAar 3a npareHhK t4

cogpxr4 oHorKy KaHAilAaril KonKy uro ce rs6rpaar
Bo rs6opuara eArH[Lla co o3HaqyBabe Ha

Hr/BHoro nocrojauo xrBeaflt,tuJTe, eAilHcrBeH

MaruqeH 6poj Ha rpafaHrHot,
- rsjaaa 3a np[nagHocr Ha oApeAeHa 3aeAHilL{a,

- rajaaa sa nprQarabe KaH4rAarypa 3a npareHilK

roja e HeornoButKnilBa;

- Sororonrja og BaxeqKa nhLlHa Kapra ultil narHa

ucnpaBa.

3, 3a nonurrqrnre naDTltlt ce AocraByBa:

llorepga oA HaArexeH cyA 3a perrcrpaqrja ua

norlrr,'rqKara naprNja Bo oplrlHan nnn xonnja

3aBepeHa Ha Horap;

O6pageu 6poi 4 rnr 4rc (goronry flHcrara ce

no4HecyBa za V1E7) - Ilucra Ha KaHAuAarr, Bo

opIr]4Han;

06paseu 6ooi 1 - Aelaaa sa npr$akabe Ha

KaHArEaTypa 3a ceKoj KaHAilAaT oA tll4cTaTa Ha

KaHAilAaTil, BO Op}lrHHan;

06paseq

oApegeHa 3aeAHI,rLla 3a ceroj KaHEilAar oA

I[4CTaTa Ha KaHAhAaTil, BO OpXTXHaI;

Konnja oA Baxeqra rrqHa Kapra rnll narHa

[cnpaBa 3a ceroj KaHAilAar oA nhcrara Ha

KaHAilAaTil;

Cnru6on (goxonry ro rua), Bo eneKIpoHcKa

Qoprua Ha noroAeH MeAilyM;

5. 3a xoannqnn ce AocraByBa

O6paseq 6poi 8 - floroeop 3a HacranyBa]be KaKo

xoannquja, Bo opxrurHan nnv xonuja 3aBepeHa

Republika e Maqedonisd s€ Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

V. PERMBAJTJE E LISTES QE PARASHTROHET

2. Lista e parashtruar e kandidatdve pdr deputetd

pdrmban:
- numrin e njdsisd zgjedhore,
- emertimin e listes,

- emrin e parashtruesit td listds dhe simbolin (nese e

ka),
- emrin dhe mbiemrin e bartdsit te listes,

- emrin dhe mbiemrin e secilit kandidat pdr deputet

dhe pdrmban aq kandidatd sa qd zgjedhdn nd

njdsind zgjedhore me shtinim per vendbanimin e

tyre td perhershdm, numrin unik amd td qytetarit,

deklaratd pdr pdrkatdsi nd ndonj6 komunitet,

deklaratd p6r pranim td kandidaturds per deputetd

e cila 6shtd e parevokueshme,

fotokopje td let6rnjoftimit ose dokumentit valid pdr

udhdtim.

4. Pdr partit6 politike dordzohet:

V6rtetim nga gjykata kompetente pdr regjistrim td

partisd politike nd origjinal ose kopje tE vErtetuar

nE noter,

Formulari 4 ose 4os (ndse lista

parashtrohet pdr NJZT) - List6 e kandidatdve, nti

origjinal;

Formulari numEr 1 - Deklaratd p6r pranimin e

kandidatures sd secilit kandidat nga lista e

kandidatdve, nE origjinal;

komunitet td caktuar pdr secilin kandidat nga lista e

kandidatdve, nE origjinal;

Kopje td Ietdrnjoftimit ose ndonj6 dokumenti

valid pdr udhEtim pdr secilin kandidat nga lista e

kandidat6ve;

Simbol (ndse ka), nd formti elektronike nd media

td p6rshtatshme;

6. Pdr koalicione parashtrohet:

Formulari numtir 8 - Marreveshje pdr koalicion,

nE origjinalose kopje tE vdrtetuar nE noter;

6ooi 27 - Vlsjaaa 3a nphnaAHocr Ha Formulari num6r 27 - Deklaratd pdr pdrkat6si nd

4
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Peny6auxa Cenepna Maxe4ouuja
APXABHA H3EOPHA KOMHCHJA

Ha Horap;

florapga oA HagnexeH cyg 3a perrcrpaqnja Ha

ceroja non[TrqKara naprr,tja eo roanr,rqrajara, Bo

oprrrHar rnn xonrja 3aBepeHa Ha Horap;

O6paseu 6poi 4 nnu $c (goxonry nilcrara ce

nogHecyBa za V1E7) Ilmcra Ha KaHArEarn, Bo

op}lr}lHan;

O6paseq 6poi 1 - Vlqaaa sa nprSakabe Ha

KaHflrgarypa sa ceroj KaHAnAar oA nrcrara Ha

KaHfl[Earn, Bo op}lr}lHan ;

O6pageu 6poi 27 - Vlzjaaa 3a nphnagHocr Ha

oApegeHa 3aeAHrqa 3a ceroj KaHflngar ofl

flilcTaTa Ha KaHAilAaTr, BO OpllrulHan,

Konnja oA Baxeqra r[qHa Kapra llrtl narHa

[cnpaBa 3a cexoj KaHAilAar oA nilcrara Ha

KaHghAaT[;

Gnu6on (4oxonry ro rua), Bo efleKrpoHcKa

Qopua Ha norogeH MeAhyM;

7. 3a rpyna ug6[paqu ce EocraByBa

O6paseu 6poi 2 nnr 2rc (goronxy ce co6rpaHr

nornilcr 3a KaHAfiEarr Bo crpaHcreo)- Co6upaue

nornilch oa 1000 rs6rpavu Bo oprrrHafl;

O6paeeq 6poj 3 nnr 3rc (goxonxy nilcrara ce

nogHecyBa 3a IAET) - flncra Ha KaHArAaril

noAHeceHa oA rpyna rs6rpavr, Bo oprrrHan;

O6paseq 6poi 1 - Vlejaaa sa nprQarabe Ha

KaHpilAarypa sa ceroj KaHAilAar oA nilcrara Ha

KaHAilAaT[, BO Opnr}lHan ;

O6paseu 6poi 27 - Vlqaaa 3a nprna4Hocr Ha

oApefleHa 3aeAHrqa 3a cexoj KaHAhAar oA

nilcraTa Ha KaHAilEaTu, Bo oplll-xHar;

Konnja oA Baxeqxa nlqHa Kapra rtrl,l narHa

xcnpaBa 3a cexoj KaHAilAar oA n[crara Ha

KaHAilAaTI

Cun6on (goxonry ro uua), Bo eneKlpoHcKa

Soprua Ha noroAeH MeAilyM;

9. Cexoj no4Hocilren Ha nucra AocraByBa

O6pased[oKa3 3a o6es6egex E[E, co Ha3HaKa ,,3a

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

V6rtetim nga gjykata kompetente pdr regjistrim tE

secilds parti politike nd koalicion, nE origjinal ose

kopje tE v6rtetuar nti noter;

Formulari numtlr 4 ose ,lgs (ndse lista

parashhohet pdr NJZT) - Listd e kandidatdve, nti

origjinal;

Formulari numtlr 1 - Deklaratd peir pranimin e

kandidaturds sd secilit kandidat nga lista e

kandidatdve, nE origjinal;

Formulari numtir 27 - Deklaratd pdr pdrkatdsi n6

komunitet td caktuar pdr secilin kandidat nga lista e

kandidateve, nd origjinal;

Kopje tE letdrnjoftimit ose ndonjE dokumenti

valid pEr udh6tim pdr secilin kandidat nga lista e

kandidateve;

Simbol (nese ka), nd forme elektronike nd media

td pdrshtatshme;

8. Per qrup tE zqiedhEsve dordzohet:

Formulari numilr 2 ose 2gs (ndse jand mbledhur

n6nshkrime per kandidatd jashtd shtetit)

Grumbullimi i nenshkrimeve prej 1000 zgjedhdsve,

nE origjinal;

Formulari numtlr 3 ose 3m; (ndse lista

parashtrohet pdr NJZT) - Listd e kandidatdve e

parashtruar nga grup i zgjedhdsve, nd origjinal;

Formulari numtir 1 - Deklaratd p6r pranimin e

kandidatures se secilit kandidat nga lista e

kandidat6ve, nE origjinal;

Formulari numtir 27 - Deklaratd p6r pdrkat6si n6

komunitet t6 caktuar pdr secilin kandidat nga lista e

kandidateve, nd origjinal;

Kopje tE let6rnjoftimit ose ndonjd dokumenti

valid p6r udhdtim pr-ar secilin kandidat nga lista e

kandidatdve;

Simbol (n6se ka), n6 form6 elektronike nd media

te p6rshtatshme;

10. Secili parashtrues i listds donizon Formular/D6shmi
pdr NW t6 siguruar, me dedikimin "p6r fushatE
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Peny6anxa Cerepna Mare4ounia
APXABHA H3EOPHA KOMIICI{IA

r,1360pHa KaMnaHra" h orBopeHa rpaHcKaqlcKa

GMeTKa CO Ha3HaKa ,3a [36OpHa KaMnaba",Bo

opr4rxHan hnil Kon[ja 3aBepeHa Ha Horap.

11. Bo noAHeceHara nilcra Ha KaHAnAarh 3a npareHilqr

HajManKy 400/o oA KaHAhAarrre My nprnafaar Ha

noManKy 3acTaneHroT non, n Toa: Ha ceKol4 Tpil MecTa

HajManKy eAHo Mecro My nphnafa Ha noManKy

3acraneHilor nofl L1 AononHilTenHo yure HajManKy no

eAHo MecTo Ha ceKoil AeceT MecTa, KaKo ulro cneA[:.

NPIMEP/SHEMBULL:

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

zgjedhore" dhe llogari transaksionale td hapur me

dedikimin "per fushate zgjedhore", nE origjinal ose

kopje td vtirtetuar nE noter.

12, Nd listdn e parashtruar td kandidatdve p6r deputete,

s6 paku 40% e kandidateve i pdrkasin gjinisd md pak

td p6rfaqdsuar, edhe at6: ne gdo tre vende, se paku

nj6 vend i perkat gjinisd md pak td pdrfaqdsuar dhe nd

menyre plotesuese, se paku edhe nga njd vend nd gdo

dhjetd vende, si nd vijim:

[4a6opHa eguHr,rLla (20 rangragaril 3a npareHrqr) / Nj6sia zgjedhore

(20 kandidatd pdr deputetd)

KaxAuAar / Kandidati 7

ndidatiSKa

*Ilojacnyeaue: floronry 4o, raHgrAar oA noManKy 3acraneHuor

non, ce craBa Ha '1Ota nosrLlrrja og raHgrflarcKara fl]4cra, Torau,

KaHghgaror 5 og norr,tanKy 3acraneHilor non ce craBa Bo eAHo oA

no3r4r-{r4r,1Te 11 una 12oArau1vtAarcKara ntqa. I

* Sqarim: Ndse kandidati i katdrt nga gjinia m6 pak e perfaqesuar,

vihet n6 poziten nr. 10 td listds sd kandidateve, atehere kandidati i
pest6 nga gjinia m6 pak e pdrfaqdsuar vihet nd njd prel pozitave 11

ose 12 td listds sd kandidateve.
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MnH,40%

Min.40%

nofl3acTaneH

mdgjini

KaxAnAar / Kandidati 1 1,2,3

KanAuAar/ Kandidati 3 7,8, I
, 5,6Kax,qnAar / Ka

KaHAilAaTCKaTa nrcTa 0A

Nd cil6n do pozitd nd I

kandidatdve prej 1- 10

Ka
1-

ist6
HgnAaT

1,1fl06 BOHa n03Nroja qilja

10
didatiKa

10, 11, 12

13,14,

Kaxgngar / Kandidati 5

KaH[]4[aTCKaTa flr4cTa 0A

20 / Nd cil6n do pozitd nd listdn e

kandidat6ve prej 11- 20

BOroja

16,17 ,18

Kixgnaar / Kandidati 6



Peny6.nnxa CenePua Maxe4ounia
APXABHA H3EO PHA KOMI,I CI,IJA

15. flrcrrre Ha KaHAilAaru 3a npareHuLll4, oBracreHfiTe

npeTcTaBHrqil Ha npeEnaraql,lTe ril AocTaByBaar R0

,[pxaeHara r36opHa rourrcrja.

17. 3a norpe6rre 3a npr,r6rapar+e Ha norpe6Hhre

,qoKyMeHTil no cnyr(6eHa AonxHocr, KaKo v1

o6jaayaaue Ha norBpgeH[Te nilcrl4 Bo AHeBHI4oT

neqar, noAHocl,lTenoT, noAHeceHilTe fl[cTt4 Ha

KaHA[Aaril rh AocraByBa Ro fllz'lK tl Bo efleKrpoHcKa

Qopnaa, BeAHau n0 noAHecyBatbero Ha lll,lcr[Te Ha

KaHEilAaTI4.

3. ,lejcrarjara Bo nocranKara 3a npoBepKa Ha

noAHeceHilTe rilcrt4, fitulK rr Bpu]14 no cnegHhor

peAocneA:

yrBpAyBa Aann nncxaTa e noAHeceHa HaBpeMeHo,

Bo poKor onpeAeneH co poKoBHl4Kor Ha [t4K;

yrBpAyBa Aanr flilcrara e noAHeceHa Ha o6paseq

nponruaH oR fl71K;

rrBpAyBa Aanil flilcTara e noTnfiuaHa oA

oBnacreHror npercTaBHilK Ha noAHoCl4TenoT;

Republika e Maqedonisd sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

16. Listat e kandidatdve p6r deputete, pdrfaqdsuesit e

autorizuar td propozuesve i ddrgojnd ne Komisionin

Shtetdror td Zgjedhjeve.

18. Pdr nevojat pdr grumbullimin e dokumenteve to

nevojshme me detyrd zyrlare, sidhe shpalljen e listave

td vdrtetuara, parashtruesi, listat e parashtruara t6

kandidatdve i dortizon nd KSHZ dhe n6 forme

elektronike, menjdherd pas parashtrimit td listave t6

kandidatdve.

20. Gjatd parashtrimit te listave, nese parashtruesi i

autorizuar nuk i dordzon personalisht, doemos ddrgon

autorizim pdr p6rcaktim t6 pdrfaq6suesit te autorizuar

t6 parashtruesit td listds ose zdvenddsit td tij.

- nese lista dshtd parashtruar ne afatin e percaktuar,

- nese lista 6shtd pdrpiluar nd pajtim me dispozitat e

Kodit Zgjedhor dhe

- nese jand dordzuar shtojcat e kerkuara ndaj listds

s6 parashtruar td kandidatdve.

4. Veprimet ne proceduren p6r kontrollimin e listave te

parashtruara, KSHZ i bdn sipas radhitjes nd vijim:

verteton ndse lista dshtd parashtruar me kohe, ne

afatin e percaktuar me kalendarin e afateve te

KSHZ-sd;

verteton ndse lista 6sht6 parashtruar nd formular te

percaktuar nga KSHZ;

verteton nese lista dshtd nenshkruar nga

pdrfaqdsuesi i autorizuar i parashtruesit;
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13. pegocnegor Ha KaHgrgarhre Bo nr,lcrara Ha 14. Radhitjen e kandidat6ve nd list6n e kandidatdve e

KaHAilAarn ro yrBpAyBa nogHochrenor Ha nhcrara. ptircakton parashtruesi i listds'

19. llpr noAHecyBabero Ha nilcrrre, AoKonKy

OBnaCTeHhOT n0AH0C1,1Ten He rn AOCTaByBa Iil9HO,

3aAonxhreflHo AocraByBa oBnacryBalbe 3a

onpeAenyBaFbe Ha oBflacTeH npercraBHfiK Ha

noAHocilTenoT Ha nilcTalaAnvl Her0B 3aMeHrK.

21. Ilvtcrute Ha KaHflr4arr 3a npareHilqh ce AocraByBaar 22. Listat e kandidatdve pdr deputet6 nd Komisionin

go fipxaanara re6opHa rouncr,rja xainouxa 35 nena npea Shtetdror td Zgjedhjeve dorezohen mE sE voni 35 ditE

flenor na o[pxvaaruero na rg6oprre. para dit6s sd mbaities s6 zqiedhieve.

vt. nPoBEPKA HA nICTH HA KAHEI4EATI,| VII. KONTROLLIM I LISTAVE TE KANDIDATEVE

2. KSHZ pas pranimit td listave td kandidatdve, verteton[lr1K no np[eMor Ha nltcrl,1Te Ha KaHAilAar[,

yrBpAyBa:

- Aanv rcTaTa e noAHeceHa B0 rlBpAeHiloT poK,

- Aanv e cocraBeHa Bo cornacHocr co ogpeg6rre

Ha kle6opnror 3aKoHt4K 1,1

- Aanv ce AocraBeHu 6apaHure nphllo3l,t KoH

noAHeceHaTa nilcTa Ha KaHAilAaTil.



Peny6.nnxa Cerepna Maxe4onuia
APXABHA I,I3EO PHA KOMI,ICU JA

yrBpAyBa Aanv tAcTVoT noAHocilTen npeTXoAHo

HeMa noAHeceHo Apyra flilcra Ha KaHArAaTil;

yTBpAyBa 3a ceKoj oA KaHArAaTNre, Aaril He e

nperxoAHo KaHAklALlpaH 0A Apyr noEHocilTen Ha

Ill,lcTa;

riBpAyBa Aartt c0 noEHeceHaTa n[cra,
noAHocilTenoT tv AocraBm cure noTpe6Hil

npfflo3r4 v AaIM npilno3l4Te ce B0 npeEBilAeHaTa

Soprraa il cogpxrHa, Bo oprrrHar;

Aanh nilCTaTa C0Epx1,1 rMe Ha nOAHOCilTenOT Ha

n[cTa;

Aanr nr4craTa Ha KaHAhEarr 3a npareH[qil

coApxr4 oHonKy KaHA[AaTil KOIIKy IIJTO Ce il36t4paaT

npaTeHuqil Bo cooEBeTHaTa n36opHa eAuHl4qa;

Aaflil BO nhcraTa Ha KaHE[AarilTe 3a npareHilqil

poAoBara 3acraneHocr e corflacHo Tls6opHror

3aKoHl4K 1,1 oBa Ynarcrao (Hajuanxy 40Yo oA

KaHArAaTilre Aa My npilnaraaT Ha noManKy

3acraneHilor non);

Aanil Ce AOCTaBeHU KOnilr OA BaXeqKil nilL{Hl'l

KaprLl nnil naTHl4 ilcnpaBn Ha ceKoj KaHAilAar;

yrBpAyBa AaIM HeornoBilKnilBara rcjaBa 3a

npil+a(albe KaHAuAaTypa, nilqHo noTnruaHa 0A

KaHArAaToT, B0 0pilruHan;

rrBpAyBa Aanv u3jaBara 3a npilnaAHocT Ha

3aeAHrqa, flvrt{Ho noTnruaHa oA ceKoj KaHAilAaT,

B0 op[rrHan.

fu npoBepyBa cilTe nogaroqh 0A BaxeqKuoT IIt4LleH

AOKyMeHT Ha KaHAhAaror Aanil qenocHo ce coBnaiaaT co

BnruaHilTe noAaToLll4 B0 noAHeceHhTe KaHArAarcKrre

rlt/1crv, t43jaBilTe 3a npr4sakalbe Ha KaHA[Aarypa r
il3jaBilTe 3a nprnaAHocr Ha 3aeAHhqara.

5. 3a nhcra Ha KaHArRaril npeAnoxeHfi 0A rpynx

1136rpaqn:

- Aanvl coopaHilTe nornilcil ce Ha cooABereH

o6paeeq;

- AarM obpaaeqor e 3aBepeH 0A oBnacreHoTo rl4Lle

og $/K, [Kt-l rnr Horap;

- Aat\A BO O6pa3eqor e HaBeAeHo hMe il npe3[Me,

nocrojaHo xilBeaflrure r Elt/51- Ha npe4noxeHilre

KaHA[AaTil;

- AanH o6paseqor cogpxl,l hMe il npe3rMe, EMEI- r
HajMaflKy 1.000 nornrrcil oA 3anmuaHilre re6npavu

eo l/s6rpavKLtor cnrcoK Ha rs6opHara eAuHl4qa 3a

roja ce noAHecyBa flrcrara;
- hMe r npe3ilMe u ElVISl- Ha KaHAilAarorulrll4 0A

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

vdrteton ndse i njdjti parashtrues paraprakisht nuk

ka parashtruar listd tjetdr td kandidatdve;

pdr secilin prej kandidatdve vtirteton nese

paraprakisht ka qen6 i kandiduar nga ndonjd

parashtrues liste;

vtirteton nese me list6n e parashtruar, parashtruesi

i ka dordzuar td gjitha shtojcat e nevojshme dhe

ndse shtojcat jand ne formdn dhe pdrmbajtjen e

parapare, n6 origjinal;

ndse lista pdrmban emrin e parashtruesit td listds;

nese lista e kandidatdve pdr deputetd permban aq

kandidatd sa numri i deputetdve qd zgjedhen n6

nj6si nd zgjedhore perkat6se;

nese nd listbn e kandidateve per deputetd,

pdrfaqdsimi gjinor 6shtd nd pajtim me Kodin

Zgjedhor dhe k6td Udhdzim (s6 paku 400/o e

kandidatdve t'i pdrkasin gjinis6 me pak td

pdrfaqdsua0;

nese jan6 dorezuar kopje td letdrnjoftimeve ose

dokumenteve td vlefshme pdr udhdtim p6r secilin

kandidat;

vtirteton ndse deklarata e parevokueshme pdr

pranim td kandidatures dshtd personalisht e

nenshkruar nga kandidati, nd origjinal;

vdrteton ndse deklarata pdr pdrkatdsi nd ndonjd

komunitet eshte personalisht e nenshkruar nga

secili kandidat, n6 origjinal.

Kontrollon n6se td gjitha td dhdnat nga dokumenti personal

valid i kandidatit pdrputhen t6rdsisht me td dhdnat e

shenuara nd listat e kandidatdve, deklaratat pdr pranimin e

kandidaturds dhe deklaratat pdr pdrkatdsi ne komunitet.

6. Pdr listd td kandidat6ve td propozuar nga grupe tE
zgjedhEsve:
- nese nenshkrimet e mbledhura jan6 n6 formularin e

duhur;

- nese formulari 6shtd i verifikuar nga personi i

autorizuar nga KSHZ, PDK ose nga noteri,

- nese ne formular 6sht6 shdnuar emri dhe mbiemri,

vendbanimi i perhershem dhe NUAQ td

kandidatdve te ProPozuar;
- nese formulari pdrmban emrin dhe mbiemrin,

NUAQ-nd dhe sd paku 1.000 n6nshkrime td

zgjedhesve te regjistruar nd Listdn zgjedhore td

nj6sis6 zgjedhore p6r td cildn parashtrohet lista,

- emri dhe mbiemri dhe NUAQ i kandidatit ose
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Peny6"nuxa CenePHa Maxe4ouuia
AP}KABHA I,I3EOPHA KOMHCIIJA

Hero oBnacTeHo nrqe ilfl[ ailqa;

7 3a nrcra Ha KaHErAaril npeAaoxeHr oA nonlilrrt{Ku 8

napT[14:

noTBpAa oA HaAnexeH cyA 3a perilcTpaLlilJa 3a

nonurilL{Ka naprnja;

9. 3a nucra Ha KaH4ularil npegnoxeHil oE Koanxq[[: 10

A0r0B0p 3a Koaflhquja

norBpga oA HagnexeH cy4 3a perl4crpaqrja sa

cexoja noflrn4qKa naprrja xoja ro nornuuana

AoroBopor sa roanuqrja;

11. fipxaaHara us6opHa rouucrja npoBepyBa npeKy

npoBepKa Ha noEaToqhTe B0 cooABeTHhTe perl4crpt4 l'1

eBuAeHqLl[ Ha HaAnexHilTe [HcTt4Tyl-ll4l4 Aanv

KaHAilAaroT 3a npareHhK:

- e gpxaajanran Ha Peny6nraxa CeaepHa

MaxeAoHrja;
- HanorHrln 18 rogrnn xilBor;
- rMa AenoBHa cnoco6Hocr;

- e ocyAeH co npaBocrnHa cyAcKa oAnyKa Ha

6esycnoeHa Ka3Ha 3arBop HaA uJecr MeceL{l4, t{he

r43ApxyBabe ce yuJTe He e 3anoqHaTo;

- ce uaofa ua r3gpxyBabe Ka3Ha 3arBop 3a cropeHo

Kpt4Bl4LrHO Aen0.

13. lzlHcrrryqnrre Kort rh noceAyBaar noAaroLll4Te 3a

ilcnonHeTocr Ha ycnoBilTe ce AonxHil l,lcTure Aa rh

AocraBar Bo eneKlpoHcxa Qopua ua lpxaBHara
rs6opHa ronarcrja Bo poK oA24 saca oA npileMor Ha

6apauero 6es Hhxaroe HaAoMecr.

vill. yTBPAyBAtbE HA CyEJEKTHBI,ITET HA

noAHocl4TEn HA Ilt4CTA HA KAHAI,IAAT]4

fipxaaHara me6opHa xoutucuja ro yrBpgyBa

cy6jerrremreror Bp3 ocHoBa Ha:

- fioroaopor Ha Koanilqtjau
- [lpmnoxeH],1Te peureHrja oA HaAnexHfior cyg 3a

perrcrpaqmja Ha noflLlrt4.lKt4Te naprrlt4, K0t4 r0

norniluane AoroBopor sa roanNqNja,

3" fipxaanara Ns6opHa xor'ltr,tcrja npr yrBpAyBabe Ha

Republika e Maqedonisi sd Veriut
KOMTSIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

personit apo personave te autorizuar prej tij;

P6r listd td kandidatdve td propozuar nga partit6

politike:
vertetim nga gjykata kompetente p6r regjistrim t6

partisd politike;

Pdr listd td kandidatdve td propozuara nga

koalicione:
marr6veshje p6r koalicion

vertetim nga gjykata kompetente p6r regjistrimin e

secilds parti politike qd e ka nenshkruar

marrdveshjen p6r koalicion;

12. Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve n6pdrmjet kontrollimit

td td dh6nave ne regjistrat dhe evidencat pdrkatdse td

institucioneve kompetente kontrollon ndse kandidati

pdr deputet:
- dsht6 shtetas i Republikds s6 Maqedonise sd

Veriut;

- ka mbushur 18 vite mosh,5;

- ka aftdsiveprimi;
- dsht6 i gjykuar me vendim gjyqdsor te formds sd

prere me d6nim me burg mbi gjasht6 muaj, denim

td cilin ende nuk ka filluar ta vuaje;

- dshtd duke vuajtur denim me burg per veper t6

kryer penale.

14, lnstitucionet qd kand td dh6na pdr plotdsim te

kushteve, e kan6 pdr detyr6 q6 ato t'ia dergojnd nd

formd elektronike Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve

ne afat prej 24 oreve nga pranimi i kdrkesds pa

kompensim.

IX. PERCAKTIMI I SUBJEKTIVITETIT TE

PARASHTRUESIT TE USTES SE KANDIDATEVE

2. Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve e p6rcakton

subjektivitetin n6 baze te:

- Marreveshjes pdr koalicion dhe

- Aktvendimeve td bashkdngjitura nd shtojc6, nga

gjykata kompetente pdr reglistrimin e partive

politike qd e kand nenshkruan marr6veshjen pdr

koalicion.

4. Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve gjatd pdrcaktimit t6

9



Peuy6auxa CenePna Maxe4ouuja

APXABHA I,I3EOPHA KOMHCrIJA

AanU Ha3ilBlzlTe Ha nOnilT[t{Kl4Te napTht'1 B0

,loroaopor 3a Koanilquja ce coBnaiaar co

peueHrjara 3a perrcrpaqwia n

Aanil 6poior Ha nofll,lT]4t{Ktlre naprill'1 HaBeAeHr B0

fioroeopor 3a Koanilqhja ce coenafa co 6pojor Ha

npfi noxeHhre peu:enraja sa perrcrpaqrja'

noTBPAvBAtbE HA III4CTHTE HA

KAHAI4EATt4

1. Aro [14K yrBpAI4 AeKa nrcrara e noAHeceHa B0

onpeAelleH[or poK I e cocraBeHa B0 cornacHocr c0

oflpeA6r,tre oA kls6opHror 3aKoH14K, noAHeceHara

rilcra re ja norapg[ co peueHHe.

3. Aro !t/K frBpAl4 AeKa nrcrhre ce noAHeceHr 4

HeHaBpeMeHo, no4HeceHara nrcra ke ja
or$pnlt co peueHile Bo poK op 24 qaca oA

npileM0T.

5. Aro ,lpxaeuara rs6opua xorrarcuja yrBpALl AeKa Bo 6

rrilcrara HMa onAenHil HenpaBnnHocrl'1, (e ro noeilra

oBlracTeHiloT npeTcTaBHilK Ha noAHocl4TenoT Ha

IIl,lCTaTa, OAHOCHO npBO nOTnruJaHilOT npaTeHfiK Ha

nr4craTa Ha KaHAilAar, Aa rv oTcrpaHaT

HenpaBt4nHocrilTe Bo poK oA 48 qaca oA np[eMor Ha

n3BecryBalbero Ha rouucrjara 3a HenpaBrnHocrilTe.

7. Bo cnyvaj Ha HenpaBilflHocrl4 B0 BpcKa co noAaroLl[re

3a KaHgilAarhre Koh Al/K rr,t o6es6egyaa no cnpx6eHa

AOflXHOCT, nOAHOCilTeroT Ha nucra, Moxe Aa r0

3aMeH[ npeAnoxeHhoT KaHA]4AaT UlTo He tul

nCnOrHyBa yCnOBfiTe CO HOB KaHAilAaT B0 l'1CTt40T pOK

oR 48 L{aca n 3a rcrlloT e AonxeH caMHoT Aa rll
o6es6eAil AoKa3ilTe 3a ilcnonHyBabe Ha ycnoBl4Te:

- AeKa KaHAilAaror He e ocyAeH co npaBocl4IlHa

cy4cKa oAnyKa Ha 6esycnoBHa Ka3Ha 3arBop HaA

uecT MeceLlLl, L{ile rcApxyBa}be ce yuTe He e

3an0qHaTo,

- He ce Haora Ha r3ApxyBabe Ka3Ha 3arBop 3a

cTopeHo Kpl,lBl,1qHo Aello 1/

- e gpxaajaHrau Ha Peny6nNra Ceaepua

lvlareAoHrja;

Republika e MaqedonisE sE Veriut
KOMTSIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

ndse emdrtimet e partive politike nd Marrdveshjen

per koalicion perputhen me aktvendimet pdr

regjistrim dhe

nese numri i partive politike td cekura nd

Marr6veshjen pdr koalicion pdrputhet me numrin e

aktvendimeve p6r regjistrim td bashkdngjitura nd

shtojcd.

XI. VERTETIMI I LISTAVE TE KANDIDATEVE

2. Ndse KSHZ konstaton qd lista eshte parashtruar nd

afatin e pdrcaktuar dhe 6shtd pdrpiluar nd pajtim me

dispozitat e Kodit Zgjedhor, listdn e parashtruar do ta

vdrtetojd me aktvendim.

Ndse KSHZ konstaton qd listat nuk jand parashtruar ne

suazat e afatit, list6n e parashtruar do ta refuzojd me

aktvendim ne afat prq24 ordsh nga pranimi.

Ndse Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve konstaton se ne

listd ka parregullsi td caktuara, do ta thdrrasd

pdrfaqdsuesin e autorizuar td parashtruesit t6 listds,

pdrkatdsisht deputetin e pard td n6nshkruar nd listen

pdr kandidat, qe t'i mdnjanojnd parregullsitd nd afat prel

48 ordsh nga pranimi i njoftimit te Komisionit pdr

parregullsitd.

Nd rast se parregullsit6 lidhur me t6 dhdnat pdr

kandidatdt, t6 cilat KSHZ-ja i siguron me detyrd zyrlare,

parashtruesi i listds mund ta zdvenddsojd kandidatin e

propozuar qd nuk i ploteson kushtet, me ndonj6

kandidat td ri nd td njdjtin afat prej 48 or6sh dhe pdr td,

e ka pdr detyrd qd vet t'i sigurojd ddshmitd pdr plotdsim

td kushteve:

- q6 kandidati nuk 6sht6 i gjykuar me vendim

gjyqdsor td formes se prerti me ddnim me burg pa

kusht mbi gjashtd muaj, ddnim i cili ende nuk ka

filluar td ekzekutohet;

- nuk 6shtd duke vuajtur ddnim me burg p6r vep6r td

kryer penale dhe

- 6shtd shtetas i Republikds sd Maqedonis6 sd

Veriut;

cy6jerrr,tar,treror Mopa oco6euo Aa BHl4MaBa Ha roa: subjektivitetit duhet vegandrisht td kushtojd vdmendje

nd at6:

x.

B
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APXABHA H3EOPHA KOMI,ICI,IJA

9. Aro lpxaeHara u36opHa rourcrja yIBpAl4 AeKa

nilcraTa e noAHeceHa B0 onpefleneHfioT poK v1

KOHCTaT[paHhre HenpaBhllHocrl4 nnv nponycr]4,

noAHoc[Ten[Te Ha flilcTaTa ru oTcrpaHrne B0 p0K0T

ol 48 qaca, nogHeceHara rl4cra ke ja norapgll co

peueHhe,

11. Axo flpxaanara raa6opHa xourcuja frBpAtl AeKa

KOHCTaTilpaHilTe HenpaBI'lIlHO0Tl'Mrvl np0nyCTl/,

noAHoc[TearTe Ha rhcrilTe He ril oTcTpaHilre B0

poKor oA 48 qaca, no4HeceHara nrcra ke ja or$pnn co

peueHue Bo poK oA24 qaca oA ilcreKor Ha poKor 3a

oTcTpaHyBabe Ha HenpaBl4nHocTrTe B0 nilcTaTa.

13. l-lponae peueHilero Ha flpxaeHara il36opHa rouucnja

ea orspnarue Ha nt4crara Moxe Aa ce noAHece rpr6a

Ao Ynpaauror cy4 Ha Peny6nrxa CeaepHa

Maregonmja npexy fipxaeHara ilsbopHa rouncrja ao

poK oA 24 caca oA npileMor Ha peuleHilero.

19. I-loAHocnreflure Ha rilcra [Ilu KaHALlEarypa Moxar

npeKy cBol4Te oBnacreHil npeTcraBHLlqil Aa noAHecar

nilcMeHo 6aparue 3a noBneKyBabe Ha nHCTara,

oAHocHo KaHAilAarypara Bo poK oA 48 qaca oA

AOHeCyBabero Ha peueHilero 3a noTBpAyBabe Ha

KoHeqHhre nncrvl. Kora ce pa6orr 3a noBreKyBabe Ha

KaHAhAarcKa nficTa hcTara eA[HcrBeHo Moxe Aa ce

noBlrelre Bo qenocr.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

10. Ndse Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve konstaton se

lista 6sht6 parashtruar nd afatin e pdrcaktuar dhe

parregullsitd apo l6shimet e konstatuara, parashtruesit

e listds i kand menjanuar ne afatin prej 48 ordsh, listdn

e parashtruar do ta v6rtetoj6 me aktvendim.

12. Ndse Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve konstaton se

parregullsitd apo ldshimet e konstatuara, parashtruesit

e list6s nuk i kan6 menjanuar nd afatin prej 48 oresh,

listdn e parashtruar do ta refuzojd gjat6 afatit p6r

m6njanimin e [Sshimeve nd listd.

14. Kunddr aktvendimit td Komisionit Shteteror te

Zgjedhjeve pdr refuzimin e listes mund td parashtrohet

padi nd Gjykatdn Administrative td Republik6s sd

Maqedonise se Veriut, pdrmes Komisionit Shtetdror t6

Zgjedhjeve nd afat pre1 24 ordsh nga pranimi i

aktvendimit,

16. Gjykata Administrative e ka pdr detyrd q6 td miratojd

vendim n6 afat prq24 ordsh nga pranimi i padis6'

20. Parashtruesit e listds ose kandidaturds, ndpdrmjet

pdrfaqdsuesve td tyre td autorizuar mund td
parashtrojn6 kdrkesd me shkrim pdr tdrheqje te listds,

pdrkatdsisht t6 kandidaturds nd afat prej 48 ordsh nga

miratimi i aktvendimit pdr vdrtetimin e listave

pdrfundimtare. Kur b6het fjal6 pdr tdrheqje td list6s sd

kandidatdve, ajo mund td t6rhiqet vetdm n6 tdrdsi.

15. YnpaaHuor cyA e AonxeH Aa AoHece oAnyKa Bo poK 0A

24 vaca oA npileMor ua ryx6ara.

17. fiocraayBabe Ha ryx6a no noura He e Ao3BoneHo. 18. Nuk lejohet ddrgimi i padisd ndpdrmjet postds

XII. NOCTANKA BO CflYt{AJ HA CMPT HA

KAHA]4EAT HA nOTBPEEHA KAHfl]4EATCKA

Ill,lcTA 3A 143EOP HA nPATEHl4tlH

1. Aro Hexoj oA KaHAilEarrre Koil ce npeAnoxeHr Ha 2

norBpgeHara KaHAilAarcKa nncra 3a ue6op Ha

npareHuqr yMpe B0 neproAoT oA EeHor Ha

norBpAyBaFbeTo Ha KaHAhIaTCKl4Te nroTvt,

nolr4TlrqKara napnaja oAHocHo xoanrqujara, Kor ro

XIII. PROCEDURA NE RAST TE VOEXIES SE

NDONJE KANDIDATI NGA LISTA E VERTETUAR

E KANDIDATEVC PEN.ZCJEDHJE TE

DEPUTETEVE

Ndse vdes ndonjd prej kandidatdve td cildt jand td

propozuar nd listdn e v6rtetuar td kandidatdve pdr

zgjedhjet pdr deputetd nd periudh6n nga dita e

vdrtetimit t6 listave td kandidateve, partia politike

pdrkatdsisht koalicioni q6 e ka propozuar atd kandidat,

11
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APIKABHA }I3EO PHA KOMIICI',IJA

npeAlloxilne roj KaHAhAar, MoxaT Ha MecroTo Ha

l4CTt4OT Aa npeAnoxaT Apyr KaHAhAaT , a aKo e

npeAnoxeH oA crpaHa Ha rpyna Ha il36t4paqh Moxe

HaMecro Hero Aa npeAlloxar Apyr KaHALlAar 6e3

co6rparue Ha nornucrl B0 nocranKara 3a

KaHATA[patue yrBp4eHa co lzls6opnr,tor 3aKoHl/K,

najgoqHa Ao 10 AeHa npeg AeHoT Ha ogpxyBaFbero Ha

us6oprre.

3. KaHgmgarcrara nrcra 3a rs6op Ha npareHul{l4

3aMeHera co HoB KaHnhAar, ce o6jaeyea Ha Haq[H

yrBpAeH co l/s6opHraor 3aKoHl4K sa o6jaayaabe Ha

e4[HcrBeHara rrcra Bo poK oA 24 qaca oA AeHor Ha

r43BpUeHaTa [3MeHa Ha KaHEilAaToT Ha

KaHAilAarcKara rrcra.

5. Aro Hexoj oA norBpAeHilre KaHAilAar[ Ha

KaHEilAarcKa rlilcra yMpe Bo nepilog noKparoK oR 10

AeHa npeA AeHor Ha ogpxyBabero Ha us6oprre, (e

ce nocran[ Ha Haq[H uro KaHgilAaror xoj e noqilHar,

a e ra6paH 3a npareHrx (e ce 3aMeHh c0 npBiloT

HapeAeH KaHArAar xoj ne e ras6paH a npeAnoxeH oA

nonilTuqKara naprr,tja xoja ta npegnoxuna

KaHAilAarcKara Ill4cTa, oAHocHo eAeH 0A HapeAHfiTe

KaHArAaril Koj He e re6paH, a (e ro npeAnoxr

Hochreror Ha roanrqrjara. Kaugnparor roj noquHafl

a e us6pan oA He3aB[cHa nrcra eo ua6opHara

eAuHr4lla ce 3aMeHyBa c0 npBhoT HapeReH KaHAhAaT

xoj He e ras6paH oA Taa nilcra.

xtv. EIE H TPAHCAKqICKA CMETKA CO

HA3HAKA,,3A ],I3EOPHA KAMNAbA"

1. flo4HocrreflilTe Ha nhcrl4 Ha KaHErAaru 3a npareHrqu,

3a4onxhrenno o6es6eAyBaar EIE (eguncrBeH AaHoqeH

6poj) co Ha3HaKa ,,aa ra6optta KaMnalba" u xaj Hocurerl

Ha nnareH npoMer ao Peny6nraxa Ceeepna Maregounja

(6aHra) orBopaar rpaHcaKLll4oHa cMerKa co Ha3HaKa 
',34

r,ts6opna KaMnaba"Ll t4crilTe He Moxe Aa ce Kopl4crar 3a

Epyra HaMeHa. Oaaa aKrllBHocr rhe ja npe3eMaar

najgoqna 48 qaca no norBpgyBalbe Ha rrcrara 3a

KaHAlAar[, a xajpano 48 '{aca no pacnxuyBa}be Ha

Republika e MaqedonisE sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGIEDHJEVE

ne vendin e tij mund td propozoj6 kandidat tjetdr,

nderkaq, ndse kandidati 6sht6 propozuar nga ndonjd

grup i zgjedhesve, nd vend td tij mund td propozojn6

kandidat tjetdr, pa mbledhjen e nenshkrimeve nd

proceduren p6r kandidim td pdrcaktuar me Kodin

Zgjedhor, me sd voni deri 10 dite para ditds s6

mbajtjes sd zgjedhjeve.

4. Lista e kandidateve p6r zgjedhje td deputetdve, e

zevendesuar me kandidat te ri, shpallet nd mdnyrdn e

prircaktuar me Kodin Zgjedhor p6r shpalljen e listds sd

vetme nd afat prej 24 ordsh nga dita e nddrrimit td

kandidatit n6 listdn e kandidateve.

Ndse ndonjd prej kandidatdve te vdrtetuar td list6s

zgjedhore vdes nd periudhd m6 td shkurtd se 10 ditd,

para dites s6 mbajtjes s6 zgjedhjeve, do te veprohet

nd mdnyr6 qd kandidati i cili ka vdekur, nddrkaq 6shtd

zgjedhur pdr deputet, do te jetd i zdvendesuar me

kandidatin e pard t6 radhds i cili nuk eshte zgjedhur,

nddrsa dsht6 propozuar nga partia politike q6 e ka

parashtruar listdn e kandidateve, pdrkatdsisht nj6ri nga

kandidatdt e radhds qd nuk jand zgjedhur, nddrkaq td

cilin do ta propozoje bartdsi i koalicionit. Kandidati i cili

ka vdekur, ndersa 6shtd zgjedhur nga ndonjd listd e

pavarur nd njdsind zgjedhore, zdvend6sohet me

kandidatin e pare td radhds nga ajo listd, nddrkaq i cili

nuk dsht6 zgjedhur.

XV NW DHE LLOGARIA E TRANSAKSION]T ME

DEDIKIMIN 
,.PER FUSHATE ZGJEDHORE'

1. Parashtruesit e listave td kandidatdve pdr deputetd,

detyrimisht siguroln6 NVT (numdr td vet6m tatimor) me

dedikimin "ptir fushatt! zgjedhore" dhe te bartdsi i

qarkullimi pagesor nd Republikdn e Maqedonisd sd Veriut

(banka) hapin llogari transaksioni me dedikimin "per fushate

zgjedhore" dhe ato nuk mund td p6rdoren p6r dedikim

tjetdr. Kdtd aktivitet, parashtruesit e pdrmbushin mE sE

voni 48 orE pas v6rtetimit td list6s pEr kandidatd,

nd6rsa mE sE voni48 o16 pas shpalljes sE zgjedhjeve.

6.

72
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x36oprre

2. floxasor 3a o6e36eAeH EEE, norBpAa og l-.[eurpaneH

perrcrap Ha PCM r orBopeHara rpaHcaKLll4cKa cMerKa ce

AocraByBa Bo oprrt4Han po [14K, najgoqna Bo poK oR 48

qaca n0 norBpAyBaFbe Ha flilcTara.

3. Aro nogHocilTenor Ha flrcra Ha KaHAhAar[ He o6es6e4l'1

E!6 n He orBopt4 TpaHcaKLlrloHa cMerKa, 0AH0cH0 aKo B0

poK oA 48 '.iaca no norBpgyBalbe Ha Jlilcrara He r0 AocraBr

Ao [k1K porasor 3a o6es6egeH E[5 r orBopeHara

TpaHcaKq[cKa cMeTKa, noTBpAeHaTa nhcTa Ha KaHAilAaTU,

CE flOH7IUTYBA co peueHhe Ha [71K,

xvl. 3ABPlllHA OAPEEEA

1, Oaa ynarcrBo BneryBa B0 cfina Ha AeHoT Ha

AoHecyBabero h ce o6jaeyea Ha hHTepHer

crpaHara ra lpxaaHara rs6opHa rouNoaja.

3. Co BfleryBabe Bo cvna Ha oBa Ynarcrao

npecraHyBa Aa Baxh Ynarcreoro 3a HaqilHor 14

nocranKara 3a noAHecyBabe, np[eM vl

noTBpAyBabe Ha KaHArAaTCKl4Te nVCTU 3a

llpepeperueHrare raa6opr 3a npareHilqr Bo

Co6paHr,rero na Peny6nraxa CeeepHa Mare4oHnja,

2020 roArHa co 6p. 10-686/1 oa 03.03,2020

roAhHa.

Epoj/Num6r 08489/1
15.02.2024 rogrHa

Cxonje/Shkup

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

2. Ddshmi p6r NVT t6 siguruara, vdrtetim nga Regjistri

Qendror i RMV-sd dhe llogari t6 hapur transaksionale

ddrgohet nE origjinal nd KSHZ, m6 se voni nti afat prej 48

ordsh pas vdrtetimit td listds.

3. N6se parashtruesi i listds sd kandidateve nuk siguron

NVT dhe nuk hap llogari transaksionale, pdrkatdsisht ndse

ne afat pre1 48 ordsh pas v6rtetimit td listds, nd KSHZ nuk e

ddrgon ddshmind pdr NVT t6 siguruar dhe llogari td hapur

transaksionale, lista e kandidatdve ANULOHET me

aktvendim td KSHZ-s6.

xvll. DlsPozlTEpEnruuottvtTARE

2, Ky udhdzim hyn nd fuqi ditdn e miratimit dhe

shpallet nd internet faqen e Komisionit Shtetdror td

Zgjedhjeve.

4. Me hyrjen nd fuqi td k6tij Udhezimi, shfuqizohet

Udhdzimi p6r mdnyrdn dhe proceduren pdr

parashtrimin, pranimin dhe vdrtetimin e listave te

kandidatdve pdr Zgjedhjet e Parakohshme p6r

deputetd nd Kuvendin e Republikds sd Maqedonise

sd Veriut me numer 10-686/1 nga 03,03.2020.

KOMHC]4JA /
KOMISION I ZGJEDHJEVE

n ETARI

llpo{.np. [aureacrl,l
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